隽卫发〔2021〕16号

关于印发《通城县2021年心血管疾病高危人群早期筛查和综合干预项目实施方案》的通知

县人民医院、县中医医院、县疾控中心、隽水镇卫生院、关刀镇卫生院、大坪乡卫生院、马港镇卫生院、北港镇卫生院、沙堆镇卫生院：
经研究同意，现将《通城县2021年心血管疾病高危人群早期筛查和综合干预项目实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

[bookmark: _GoBack]                        通城县卫生健康局
                                 2021年10月25日
通城县 2021 年心血管疾病高危人群早期
筛查和综合干预项目实施方案

    2021年我县被国家心血管疾病高危人群早期筛查与综合干预项目管理办公室确定为项目点之一，为确保项目顺利实施，根据《关于心血管病高危人群早期筛查与综合干预项目2021年度项目启动的通知》（高危筛查项目办发函〔2021〕18号），特制定本方案。
1、 项目目标
（一）开展心血管疾病高危人群早期筛查、干预及随访管理，研究心血管病高危人群筛查和综合干预适宜技术，建立并完善心血管病人群防治工作的综合防控体系，减轻疾病负担和社会负担，提高居民健康水平。
（二）探索建立由县卫健局组织领导，县疾控中心、县级综合医疗机构、基层医疗机构分工协作的慢病防治工作体系和长效机制，加强健康管理队伍能力建设。
二、项目实施
（一）项目承担单位及实施时间
1.项目承担单位：隽水镇卫生院、大坪乡卫生院、关刀镇卫生院、马港镇卫生院、北港镇卫生院、沙堆镇卫生院为我县项目承担单位，县人民医院、县中医院为项目技术支持单位，县疾控中心为项目协调、技术培训和监督管理单位。
2.项目实施时间：项目实施周期为2021年10月1日至2022年3月
31日。
（二）项目任务和资金使用安排
1.项目任务：隽水镇卫生院、大坪乡卫生院各完成2000人、关刀镇卫生院、马港镇卫生院、北港镇卫生院、沙堆镇卫生院各完成1500人的早期筛查，并对筛查出的高危人群进行评估核查和短期随访；县直医疗机构负责筛查出的高危人群进行心脏彩超、颈动脉彩超检查或技术指导。
通城县2021年心血管疾病高危人群早期筛查
和综合干预项目工作任务表
	乡镇名称
	初筛人数
	高危人群评估核查人数
	高危短期随访人数

	隽水镇
	2000
	500
	500

	大坪乡
	2000
	500
	500

	关刀镇
	1500
	375
	375

	马港镇
	1500
	375
	375

	北港镇
	1500
	375
	375

	沙堆镇
	1500
	375
	375

	合计
	10000
	2500
	2500

2.项目资金使用安排：心血管病高危人群早期筛查每人30元，高危人群评估核查和高危短期随访每人共300元
（三）初筛对象确定
年龄在35-75岁之间的常住居民（1946年1月1日至1986年12月31日之间出生）。筛查对象不包括医院门诊和住院登记病例。
（四）项目步骤
1.动员部署及人员培训（2021年10月）。制定实施方案，成立项目领导小组、专家组和项目管理办公室，明确职责分工，召开启动会议，开展培训工作。
2.宣传发动及工作准备（2021年10月）。项目承担单位确定筛查对象名单，充分发动当地村干部、村医、网格员等开展宣传。按照项目操作手册和国家项目办统一标准要求准备物资和设备，开始预备演习。
3.初筛工作和高危人群评估核查（2021年11月至2022年1月）。由项目承担单位组织实施，县人民医院、县中医院提供技术支持，县疾控中心进行现场质控（具体现场操作流程见附件5）；高危对象短期随访（2022年2月至2022年3月）。在县级专家组的指导下，由项目承担单位对筛查出的高危人群间隔三个月后分级分类进行随访管理，开展个性化的生活方式干预及药物干预管理，实施持续的健康风险改善和心血管风险监测与综合干预管理，对疑似心血管病患者建议到医院进一步诊治。
4.效果评估及分析（2022年3月）。项目管理办公室组织各项目承担单位收集数据资料进行统计分析，开展学术研究，撰写工作总结与分析报告。
三、项目考核
（一）进度评价指标：初筛调查完成率100%、高危对象调查完成率100%、高危对象干预率95%、短期随访率90%、短期随访面访率80%、短期随访临床结局事件收集完成率80%、长期随访率80%、长期随访面访率80%、长期随访临床结局事件收集完成率80%。
（二）质量评价指标：初筛文件缺失率＜3%、高危文件缺失率＜3%、短随文件缺失率＜5%、长随文件缺失率＜5%、初筛问卷时长不能＜180秒、高危问卷时长不能＜180 秒、长随问卷时长不能＜300秒。
四、工作要求
（一）加强组织领导。各相关单位要高度重视项目实施工作，成立项目工作专班，按照相关要求确定好具体负责各项工作的人员，明确各自项目职责和任务，确保项目顺利实施。
（二）明确职责分工。各项目承担单位要严格按照项目技术方案要求保质、保量、按时完成任务，按照要求参加培训，定期向县项目管理办公室报告项目进展情况，并接受各级行政主管部门和各级项目管理办公室的核查、督导和评估。县直医疗机构负责高危对象的心脏和颈动脉B超检查和技术指导，以及高危对象后期干预治疗指导。县项目管理办公室及县专家组要做好监测督导、信息审核及技术指导等工作，及时发现和解决工作中的问题。
（三）落实资金保障。县项目管理领导小组要严格按照经费管理要求实行专款专用，结合各项目实施单位任务完成情况进行划拨，项目经费主要用于保障项目实施中必需物资、设备购置和工作保障等。
（四）加强效果评估。县项目管理办公室要将本年度项目执行情况，包括项目成效、存在问题和资金使用等，形成总结报告报县卫生健康局和省项目管理办公室。

附件：1.通城县心血管疾病高危人群早期筛查和综合
      干预项目领导小组成员名单
             2.通城县心血管疾病高危人群早期筛查和综合
             干预项目专家组成员名单
             3.通城县心血管疾病高危人群早期筛查与综合
             干预项目管理办公室成员名单
             4.通城县心血管病高危人群早期筛查与综合干预
             项目组织流程图
            5.通城县心血管病高危人群早期筛查与综合干预
            项目现场工作流程图

附件 1
通城县心血管疾病高危人群早期筛查和综合干预
项目工作领导小组成员名单

组	长：聂  雄	县卫生健康局局长
副组长：徐  胜	县卫生健康局党委委员、县疾病预防控制中心主任
李英甫  县卫生健康局副科级干部
胡阳全  县人民医院院长
何国标  县中医医院院长
成	员：黄雄敏  县卫生健康局健康服务综合管理办负责人
易禄甫  县卫生健康局疾病预防控制股负责人
汤  莹  县卫生健康局体改医政医管股负责人
罗小云  县卫生健康局规划信息财务股负责人
胡志刚	县卫生健康局公共卫生办负责人
黎  鹏  县人民医院医务科主任
熊新征  县疾病预防控制中心副主任
许  勇  县中医医院副院长
罗志平  隽水镇卫生院院长
汪华友   关刀镇卫生院院长
黎  云   马港镇卫生院院长
张规和   沙堆镇卫生院院长
李美华   大坪乡卫生院院长
 杜国良   北港镇卫生院院长
    领导小组办公室设在县疾控中心，徐胜同志兼任办公室主任。负责全县项目工作的组织协调和实施；审定项目工作计划和经费预算；协调财政部门保证项目经费的使用；负责对项目的实施进展进行监督和评估；解决项目实施过程中的重大问题。
附件 2
通城县心血管疾病高危人群早期筛查和综合干预
项目专家组成员名单

组  长：徐  胜 县卫生健康局党委委员、县疾病预防控制中心主任
副组长：熊新征 县疾病预防控制中心副主任 副主任医师
        胡龙才 县人民医院副院长 副主任医师
        许  勇 县中医医院副院长 副主任医师
成	员：郭  勇 县人民医院超声影像科主任 副主任医师
        胡  敏 县人民医院医学检验科主任 副主任技师
        李伟龙 县人民医院心电中心副主任 副主任医师
	    章艳明 县中医院超声影像科主任 主治医师
        张惠敏 县疾病预防控制中心健管中心主任
        刘  娟 县疾病预防控制中心健管中心副主任
        汪  婧 县疾病预防控制中心检验科副主任
工作职责：负责项目实施过程中的技术指导、培训和质量控制，负责项目总结和评估；负责高危对象的心脏和颈动脉B超检测、报告和审核；结合项目制定心血管病的规范化干预宣教模板并落实专家参与高危对象的干预咨询；负责高危对象后期干预治疗。

附件 3
通城县心血管疾病高危人群早期筛查与综合干预
项目管理办公室成员名单

主	任：徐  胜	县卫健局党委委员、县疾病预防控制中心主任
副主任：熊新征   县疾病预防控制中心副主任
成	员：张惠敏	县疾病预防控制中心健管中心主任
刘  娟	县疾病预防控制中心健管中心副主任
汪  婧	县疾病预防控制中心检验科副主任
何  荷	县疾病预防控制中心工作人员
工作职责：负责项目日常管理、组织培训；指导项目单位开展工作，监督项目进度及质量，对项目的组织、进度、实施过程、效果和经费使用情况进行实时监测、督导考核，并及时反馈和汇报，完成项目总结和评估报告。

 (
11
)
附件 4
通城县心血管病高危人群早期筛查与综合干预项目组织流程图

 (
县项目领导小组
) (

县疾控中心
隽
水镇
大坪乡
关刀镇
马港镇
北港镇
沙堆镇
县人
民
医院
、
中医院
指导
隽
水镇
大坪乡
关刀镇
马港镇
北港镇
沙堆镇
) (
调查现场组织协调、质
控与督导
统筹全县初筛、高危调查
和随访时间
防
等信息录入信息平台
心脏、颈动脉超声检测
落实超声人员
为高危对象提供二级预
报告发放、超声图像编码
数据上报和日常监测
社会动员、协助初筛现场准备及花名册提交
) (
按期开展高危对象短期随访
制定短期随访时间安排表并通知对象
身份核实、心电图、调查
问卷、干预咨询
按复查时间安排通知并督促其接受复查
非高危对象，筛查结束
高危对象一级预防
制定高危对象复查时间安排表
筛查点按流程进行初筛信息数据录入信息平台
通知居民携带身份证到指定地点进行筛查
制定初筛时间安排表
社会动员、初筛现场准备
提交初筛花名册
) (
县项目管理办公室
)
附件 5

城县心血管病高危人群早期筛查与综合干预项目现场工作流程图

[image: ]
image1.png

image2.png

image3.png

image4.png

image5.png

image6.png

image7.png

image8.png

image9.png

image10.png

image11.png

image12.png

image13.png

image14.jpeg
COERSBAFREFESSSTIUAR (2019F) IELIPHES

Al

WA TEH

A THE# TR

WA TIEERE |

A0 EEXEEE SRS E2:c)
HENR, TAEE
WARAENER,
i
WS, 1 = WUSEHAONE, | | RSN,

SEIRAID, EFESE0

b3

IRRMREDE, mAE

5%, #E, BE

WiEAERE

ERERRAE

a RN
AR

SR
= A

ERERT TIERE

HARRI S

ZES

FEom gl
B 10mLARERR

A R

TfEREES

T SBOEE

LEERFAREE

FHEE

TSR

BRERT TIERiME

ENREALHR

DNEME AR, R
RAERER. EF

HARRE S

e

SRS (LE, hE)

IExMRENRE. 0L

SRR S

FHwsa

bial 9k

BRERT LIERRSE

BESHES

AT
(E. 5%, 42, BE)

RxMREMNE, M08
BREA

it

HHEMEIARE B

FHwsia

BRERT LIERRSE

ERER RESERE
. &

BiERS